汉中市南郑区人民政府办公室

政协汉中市南郑区委员会办公室
关于开展优化营商环境专题民主监督的通知
各镇人民政府、汉山街道办事处、南区办事处，区政府各工作部门、直属机构，区政协各工作机构：

根据省政协办公厅《关于在全省政协开展优化营商环境三级联动专题民主监督的通知》和《市政府办市政协办关于在全市政协联动开展优化营商环境专题民主监督的通知》要求，经区政协与区政府沟通协商，定于2018年11月至2019年1月，就“营商环境提升年”以来我区优化营商环境工作情况开展专题民主监督调研。为全面做好各项工作，区政协制定了《政协汉中市南郑区委员会开展优化营商环境专题民主监督实施方案》，现印发你们，请高度重视、积极配合，努力为实现南郑追赶超越和高质量发展贡献智慧和力量。

附件：1.政协汉中市南郑区委员会开展优化营商环境专题
民主监督实施方案

2.专题民主监督调研参考提纲
汉中市南郑区人民政府办公室　政协汉中市南郑区委员会办公室
2018年12月3日

附件1
政协汉中市南郑区委员会

开展优化营商环境专题民主监督实施方案

2018年是我省“营商环境提升年”，按照省、市政协开展优化营商环境专题民主监督的安排部署，结合我区实际，制定如下实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想和中共中央办公厅《关于加强和改进人民政协民主监督工作的意见》，紧紧围绕省市区委、政府优化提升营商环境决策部署，准确把握人民政协民主监督的性质定位，坚持突出政协特色优势，发挥委员主体作用，以“营商环境提升年”开展以来优化营商环境工作情况为重点，采取调研、视察、协商、座谈、调查问卷、提案、社情民意信息等形式，充分发挥人民政协民主监督作用，为优化提升我区营商环境，推动新时代南郑追赶超越贡献智慧和力量。

二、监督内容
（一）简政放权工作。上级政府审批权限下放后，下级政府能否“接得住、管得好”，各级政府取消的行政审批、许可事项落实情况，简化企业开办和注销程序及施工许可证办理工作情况。

（二）强化监督工作。行政执法“双随机、一公开”落实情况，行政执法“三项制度”试点推进情况，社会信用体系、行业黑名单制度、守信联合激励和失信联合惩戒机制建设情况。

（三）优化服务工作。政务服务中心“最多跑一次”、“一网通办”等开展情况，方便办理不动产登记、企业获得水电气暖的工作落实情况，“减证便民”行动开展情况，“互联网+政务服务”及政务信息互联互通工作情况。

（四）规范收费工作。推进减税降费工作情况，整治行政审批和许可中介服务乱收费、变相收费工作情况，行政审批和许可过程中是否有“吃拿卡要”情况，政府承诺事项的落实情况。

三、组织机构

本次专题民主监督工作在区政协党组和主席会议领导下进行。为了保证监督质效，区政协决定成立政协汉中市南郑区委员会优化营商环境专题民主监督领导小组，由区政协党组书记、主席郑汉生任组长，区政协副主席济鸿济、何丽、党组副书记朱以荣任副组长，区政协各委室主要负责人为成员。在此基础上，抽调部分政协委员参加，成立四个调研组，分别由区政协主席、副主席、党组副书记带队，深入相关部门、镇（办）及有关企业开展专题监督性调研。具体分组如下：

第一组　　带队领导：郑汉生

　　　　　组　　长：牟永强

　　　　　成　　员：徐代光　林新民　张妩娟

调研方向：侧重于规范收费工作

调研单位：区发改局、区税务局、区财政局、汉山街道办及
辖区内企业等

第二组　　带队领导：齐鸿济

　　　　　组　　长：刘云鹏

　　　　　成　　员：王小红　王小涛　张　毅

调研方向：侧重于简政放权工作

调研单位：区编办、区经贸局、区住建局、梁山镇及辖区内

企业等

第三组　　带队领导：何　丽

　　　　　组　　长：吴兆宏

　　　　　成　　员：何小南　莫仪辉　杨　政

调研方向：侧重于优化服务工作

调研单位：区工商联、区农业局、区经合局、区国土分局、
区电力局、区政府政务服务中心、省水务集团南
郑供水有限公司、大河坎镇及辖区内企业等

第四组　　带队领导：朱以荣

　　　　　组　　长：刘小兵

　　　　　成　　员：李晓炜　潘　涛　程　虎

调研方向：侧重于强化监督工作

调研单位：区法院、区公安局、区市场监管局、区安监局、
区环保分局、人民银行南郑支行、圣水镇及辖区
内企业等

四、方法步骤

本次专题民主监督工作分四个阶段进行。

第一阶段：前期准备阶段（2018年12月3日前完成）

（一）起草《政协汉中市南郑区委员会开展优化营商环境专题民主监督实施方案》；

（二）区政协党组和主席会议审议《政协汉中市南郑区委员会开展优化营商环境专题民主监督实施方案》；

（三）区政府办公室、区政协办公室联合印发《关于开展优化营商环境专题民主监督的通知》。

第二阶段：动员培训阶段（2018年12月7日前完成）

（一）动员培训及情况通报会
１.领导动员讲话；
２.安排部署区政协开展优化营商环境专题民主监督工作；
３.区政府通报全区优化营商环境工作开展情况；
４.区编办介绍近年来放管服工作开展情况；
５.业务培训。
（二）召开区内企业代表人士座谈会
第三阶段：监督调研阶段（2018年12月20日前完成）

各调研组根据调研方向，由带队领导负责，具体安排、开展调研工作。

第四阶段：成果报送阶段（2019年12月28日前完成）

（一）提交调研报告。各调研组务必于2018年12月22日前，将调研情况形成书面调研报告，提交区政协办公室。

（二）召开专题协商会议。区政协拟于2019年1月与区政府召开专题协商会议，就优化营商环境工作进行专题协商，并形成专题民主监督工作报告，报省市政协和区委。

五、具体要求

（一）采取多种方式调研。按照省市政协安排，此次调研采取省、市、县（市、区）三级政协联动方式进行。调研中，要突出民主监督调研的特点，以一线窗口、基层群众和市场主体为重点，综合运用会议、问卷调查、明查暗访、小分队调研、小范围座谈、一对一、面对面交流等方式，力求摸到实情，找到问题。

（二）聚焦问题开展监督。要奔着问题去，追着问题走，在实地调研、群众反映、座谈交流获取第一手资料的基础上，认真分析研究，真正发现问题，找准问题。注重以事实和事例为依据，以详细数据说话。对典型案例，要善于用“解剖麻雀”的方法，深挖问题根源。对调研出的问题，要进行归类梳理汇总，提出针对性、操作性强的意见和建议。

（三）做好宣传报道工作。在开展调研的同时，做好宣传报道工作。除在区级新闻媒体对本次活动进行宣传外，在区政协门户网站开辟民主监督专栏，并积极向省市政协门户网站和《各界导报》投稿，宣传我区好的经验和创新做法以及委员们的意见建议。
附件2
专题民主监督调研参考提纲
一、简政放权工作

1．审批权限下放后，下级政府能否“接得住、管得好”；

2．取消的审批事项能否得到落实；

3．存在不存在将审批事项改为备案、登记、行政确认等换汤不换药”做法；

4．行政审批事项还有哪些可以下放或取消；

5．“证照分离”改革及推进“多证合一”工作情况；

6．企业开办的时间压减情况；

7．工程建设项目从立项到竣工验收全流程各审批环节时间压减情况；

8．进驻政务服务中心办理的行政审批事项在所有审批事项中的占比；

9．开展建设项目区域评估评审工作情况。

二、强化监管工作

1．界定政府权力边界的“四张清单”制定及实施情况；

2．落实行政执法“双随机、一公开”具体情况；

3．开展行政执法“三项制度”（行政执法公示制度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度）试点工作情况；

4．行政执法进程中存在的不作为、乱作为问题；

3．是否存在“一刀切”式关停企业的执法问题；

6．全社会信用体系、市场主体诚信档案、行业黑名单制度和市场退出机制建设情况；

7．涉企信息归集共享，实行守信联合激励和失信联合惩戒机制情况；

8．量身定制包容审慎监管模式和标准规范工作情况；

9．探索“互联网＋监管”新模式情况。

三、优化服务工作

1．行政审批和群众办事中“最多跑一次”及“一网通办”在所有事项中的占比；

2．开展“减证便民”行动情况；

3．五级政务服务体系建设情况；

4．办事窗口当日即办事项占比；

5．不动产登记时间压减情况；

6．优化企业获得水电气暖流程及办理时间压缩情况；

7．政务信息互联互通互享情况；

8．推进实体政务服务中心和政务服务网络深度融合情况；

9．服务对象对优化营商环境工作的知晓率和满意率。

四、规范收费工作

1．推进减税降费工作情况及有关建议；

2．行政审批过程中存在的“吃拿卡要”问题；

3．行政审批过程中是否存在服务垄断问题；

4．纠正行政审批取消后由中介机构和部门下属单位变相审批及违法违规收费情况；

5．行政审批过程中中介服务乱收费、变相收费问题；

6．规范降低涉企保证金和社保费率，减轻企业负担情况；

7．政府承诺事项的落实情况，是否存在侵犯企业利益问题；

8．科学量化自由裁量权情况；

9．中小企业的融资难和融资贵等情况。

抄  送：省政协办公厅，市政协办公室。

区委办、区人大办，区政协主席、副主席、党组副书记，区委
各部门、直属机构，各人民团体。
汉中市南郑区人民政府办公室   　　　    2018年12月3日印发

- 2 -

- 3 -